
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  493. 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 17. schůze, konané dne 15. srpna 2018 

 
k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnici Rady 
93/13/EHS z 5. dubna 1993, směrnice evropského parlamentu a Rady 98/6/ES, 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2011/83/EU, pokud jde o lepší vymáhání a modernizaci 
právních předpisů EU na ochranu spotřebitele /senátní tisk č. N 123/11/ 
 
 
Senát 

 
 

I. 
 

1. považuje za nepřijatelné, 
že spotřebitelé v EU mohou být uváděni v omyl obchodní praktikou spočívající 
v tom, že stejně vypadající výrobek (pod stejným označením a ochrannou 
známkou) má v různých členských státech odlišnou kvalitu a složení; 

 
2. podporuje 

- úsilí Komise odstranit dvojí kvalitu spotřebního zboží z vnitřního trhu EU 
a veškeré související podpůrné kroky, např. investice do srovnávacích zkoušek 
spotřebního zboží; 

- doplnění ustanovení čl. 6 odst. 2 směrnice 2005/29/ES o nekalých obchodních 
praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu, které výslovně označí 
za klamavou obchodní praktiku také jakékoliv uvádění na trh výrobku 
vydávaného za totožný se stejným výrobkem uváděným na trh v několika 
jiných členských státech, ačkoliv takové výrobky mají podstatně odlišné složení 
nebo znaky, neboť se tímto novým ustanovením uvedená obchodní praktika 
považuje za klamavou; 

 
3. pokládá  

stávající znění článku 14 odst. 2 směrnice 2011/83/EU o právech spotřebitelů, 
podle něhož „spotřebitel odpovídá pouze za případné snížení hodnoty zboží 
v důsledku nakládání s tímto zbožím jiným způsobem, než je nutné k tomu, aby 
se obeznámil s povahou, vlastnostmi a funkčností zboží“ spolu s ostatními 
ustanoveními článku 14, která se týkají závazků spotřebitele v případě odstoupení 
od smlouvy, za dostatečné pro zajištění práv obchodníka v případě odstoupení 
spotřebitele od smlouvy; 



 
 

4. nesouhlasí 
proto se změnami článku 13 o závazcích obchodníka v případě odstoupení 
od smlouvy a článku 16 o výjimkách z práva odstoupit od smlouvy směrnice 
2011/83/EU o právech spotřebitelů, a to z důvodů, že navržené změny: 
- povedou k omezení práva spotřebitele odstoupit od smlouvy; 
- mohou být zneužívány nepoctivými obchodníky, kteří se budou bránit 

oprávněným nárokům spotřebitelů vrátit nechtěné zboží; 
 

5. podporuje  
stanovení dalších požadavků na informace u smluv uzavřených na internetových 
tržištích v rámci nového článku 6 směrnice 2011/83/EU o právech spotřebitelů 
vedené úsilím zvýšit transparentnost pro spotřebitele při vyhledávání on-line;  

 
II. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Tomáš Grulich v. r. 
ověřovatel Senátu 


